
Responsum nr. 3454 af 4. november 2010 

 

En rørskade på A's erhvervsejendom medførte, at der skulle ske opgravning af bl.a. betongulvet, 

nedlæggelse af nye rør, støbning af nyt betongulv samt lægning af klinker. Ved udbetaling af erstatning 

foretog forsikringsselskab B et fradrag på 50 % på grund af slid og ælde for samtlige udgifter i 

forbindelse med udbedringen af rørskaden. Det er A's opfattelse, at der ikke skal ske fradrag for slid og 

ælde, og såfremt det er tilfældet, kun for selve rørene.   

 

Af B's forsikringsbetingelser for erhvervsbygning fremgår følgende af henholdsvis pkt. 17.1 og 17.4: 

 

"Ved denne forsikringsform opgøres skaden til det beløb, som efter priserne på skadestidspunktet vil 

medgå til genoprettelse af det beskadigede med samme byggemåde, på samme sted og til samme 

anvendelse"   

 

"Såfremt det skaderamte på grund af slid og ælde er værdiforringet mere end 30% i forhold til 

nyværdien, fastsættes erstatningen under hensyn til sådan værdiforringelse. Erstatningen kan ikke 

overstige det beskadigede dagsværdi umiddelbart før skaden."  

 

 

Spørgsmål A lød således: 

"Responsumudvalget bedes oplyse, om det er praksis ved fradrag for slid og ælde ved rørskader i en 

bygning, 

 

1. at der skal ske fradrag i samtlige nødvendige udgifter i forbindelse med genoprettelse af det 

beskadigede herunder udgifterne til opbrydning og retablering af gulv, 

 

2. at der ikke kan ske fradrag for de dele, der ikke var ødelagte ved anmeldelsen af rørskaden, men 

som var nødvendige at opbryde og retablere i forbindelse med udbedring af rørskaden, samt den 

arbejdskraft der er anvendt i relation hertil, eller 

 

3. at fradraget skal opgøres på en anden måde. I så fald bedes Responsumudvalget beskrive 

fradragsopgørelsesmetoden."  

 

Forsikring & Pensions svar:  

Det er fast praksis på erhvervsforsikring for bygninger, at afskrivning kan ske, hvis forsikringstager vil 

opnå en væsentlig gevinst, f. eks. at fremtidige vedligeholdelsesomkostninger bliver mindre, og/eller at 

nødvendig udskiftning kan udskydes på grund af den forlængede levetid ved udskiftning.  

 

Afskrivning kan ske, såfremt der som følge af slid og ælde er tale om en værdiforringelse på mere end 30 

% for hele skaden. 

Det er et krav, at afskrivning sker bygningsdel for bygningsdel, hvilket indebærer, at der ofte ikke kan 

benyttes samme afskrivningsprocentsats for alle bygningselementer, da disse har forskellig levetid. 

Afskrivningen skal altid basere sig på en konkret vurdering. 

 

Det er således i overensstemmelse med fast forsikringspraksis, at afskrivningen også omfatter udgifter til 

opbrydning og retablering af gulv, såfremt det skaderamte er værdiforringet mere end 30% i forhold til 

nyværdien, jf. forsikringsvilkårene.  

 

Det kan ikke dog udelukkes, at der er selskaber, der foretager en anden erstatningsopgørelse ud fra en 

konkret vurdering. Der vil derfor være tale om fortolkning af den konkrete forsikringspolice. 

 

 

 



Spørgsmål B lød således: 

"Under henvisning til praksis samt forsikringsbetingelser i pkt. 17.1 og 17.4, bedes det oplyst, om 

Responsumudvalget er af den opfattelse, at forsikringsselskab B har været berettiget til at foretage 

fradrag for slid og ælde i den samlede udbedringsudgift, som sket." 

 

Forsikring & Pensions svar: 

Idet det forudsættes at afskrivningsprocenten baserer sig på en konkret vurdering, har forsikringsselskab 

B været berettiget til at foretage fradrag i den samlede udbedringsudgift. 

 


